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Programme de formation

Intitulé de la formation Principales affections oculaires au quotidien

Date(s) 13/06/2024

Lieu 450 allée de Cassagne
84130 Le Pontet
France
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Présentation générale

Notre traditionnelle journée de formation aura lieu une fois de plus a Avignon,
dans un établissement facilement accessible.

Nous nous intéresserons cette année a I'ophtalmologie. Dans notre pratique

quotidienne, nous sommes chaque jour confrontés a des problemes
oculaires.

Deux formateurs de grande qualité, Sophie COGNARD et Charles
CASSAGNES partageront leurs connaissances et leur retour d'expérience.

Le programme, riche et varié, nous permettra de faire un point sur les
principales affections que nous rencontrons.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Modalité pédagogique : en présentiel

Objectifs pédagogiques )
Etre capable de :

o savoir réaliser un examen oculaire ;

« savoir choisir la bonne option (médicale vs chirurgicale) pour gérer un
ulcére cornéen ;

« connaitre les principales affections de la membrane nictitante, de la
cornée, du cristallin, du fond d’ceil ;

» Savoir reconnaitre et traiter médicalement une uvéite, un glaucome ;

« connaitre I'aspect normal du fond d’ceil et les anomalies les plus
fréquentes.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375
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Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation
13/06/2024
08:00-09:00

13/06/2024
09:00-09:30

13/06/2024
09:30-10:00

13/06/2024
10:00-10:30

13/06/2024
10:30-11:00

13/06/2024
11:00-11:10

13/06/2024
11:10-11:30

13/06/2024
11:30-12:00

13/06/2024
12:00-12:30

13/06/2024
12:30-13:00

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

7h10

Cette formation vous apporte 0.39 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Benoit VANBRUGGHE (email: vanbrugghe@hermes-plage.fr, tel: +33 4 91
2513 14)

L’examen oculaire en pratique. Matériel et trousse Sophie

de base Cognard

Pathologie de la membrane nictitante Charles
Cassagnes

Les entropions : techniques chirurgicales simples Sophie
Cognard

Conjonctivite et kératite félines : diagnostic Charles

différentiel et choix thérapeutique Cassagnes

Discussion

Les ulcéres de cornée : gestion médicale Sophie
Cognard

Les ulcéres de cornée : gestion chirurgicale (ulcére Charles

epithéliaux chroniques, ulcéres stromaux profonds) Cassagnes

Kératites spécifiques du chien et du chat (kératite .

seche, kératite superficielle chronique, kératite Sophie

’ P que, Cognard

pigmentaire, kératite éosinophilique...)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375
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13/06/2024
13:00-13:10

13/06/2024
13:10-14:30

13/06/2024
14:30-15:00

13/06/2024
15:00-15:30

13/06/2024
15:30-16:00

13/06/2024
16:00-16:10

13/06/2024
16:10-16:30

13/06/2024
16:30-17:00

13/06/2024
17:00-17:30

13/06/2024
17:30-18:00

13/06/2024
18:00-18:10

Formateurs

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Discussion

Contact inscription

Discussion

Les uvéites chez le chien et le chat : diagnostic et
conduite a tenir

Pathologie du cristallin

Le glaucome

Discussion

Le fond d’ceil : technique d’examen et aspect
normal

Principales anomalies du fond d’ceil (atrophie
rétinienne, rétinopathie hypertensive,...)

Affections rétrobulbaires : abces, névrite optique, ...

Discussion

Charles
Cassagnes

Sophie
Cognard

Charles
Cassagnes

Sophie
Cognard

Charles
Cassagnes

Charles
Cassagnes,
Sophie
Cognard

Cognard Sophie (DV, CES Ophtalmologie), Cassagnes Charles (DV, CES
Ophtalmologie)

Béatrice Paradiso (email: bparadiso@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 01)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



